
Model cerere scutire H.C.L. 326/2022                                                                   Nr. . . . . . . . . . . /. . . . . . . . . . . . . . . 

 

       Domnule Primar, 

Subsemnatul (a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , CNP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., 

B.I./ C.I./C.I.P. seria . . . , nr. . . . . . . . . . . , domiciliat(a)  în . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 

str.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nr. . . . . , bl. . . . . , sc. . . . , et. . . . , ap. . . . , 

tel. . . . . . . . . . . . . . . , e-mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , prin prezenta, cunoscând 

prevederile art. 326 din Noul Codul Penal privind falsul în declaraţii, solicit conform 

H.C.L. 326/2022, în calitate de proprietar / coproprietar, scutirea de la plata impozitului 

pe clădiri / teren pentru imobilul situat în Municipiul Târgoviște, str.  . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , nr. . . . , bl. . . . , sc. . . . , et. . . . , ap. . . . .  . 

Pentru anul fiscal .........., nu se datorează impozit pentru clădirea / terenul 

aferent cladirii folosită ca domiciliu, aflată în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor ale căror venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară, ori 
constau, în exclusivitate, din indemnizaţia de şomaj sau ajutor social, în condițiile 

prezentei proceduri. 

 Scutirea se acordă doar persoanelor care se încadrează în prevederile de mai 
sus și care nu deţin și alte proprietăţi imobiliare cu excepția celor dobândite prin 
moștenire. 

   Scutirea de impozit se acorda pe baza de cerere (model anexat), care se depune 
până în ultima zi lucratoare a anului curent, la care se anexează copii ale documentelor 
justificative. 

Scutirea se aplică doar pentru CLĂDIRILE  REZIDENȚIALE și terenul aferent. 

Pentru a beneficia de scutirea de la plata a impozitului, proprietarul și/sau 
coproprietarul nu trebuie să figureze în evidențele Primariei Municipiului Târgoviște cu 
debite restante. 

Pentru a beneficia de scutirea de la plata a impozitului, niciunul din 
veniturile totale lunare ale proprietarului și/sau coproprietarului, 
evidențiate în declarația de venituri, nu trebuie să fie mai mare decât 
salariul minim brut pe țară. 

 
NOTĂ: vă rugăm să citiți cu atenție pe verso  

                                                    

 Semnătura 



. . . . . . . . . 

DOCUMENTE JUSTIFICATIVE care se vor anexa cererii: 

a) COPIE CARTE DE IDENTITATE proprietar și/sau coproprietar; 

b) COPIE ACT DE PROPRIETATE/coproprietate (contract vanzare-cumparare sau 

certificat mostenitor, sentinta civila, act donatie); 
c) COPIE CERTIFICAT CĂSĂTORIE (sau certificat nastere al proprietarului/dupa caz); 
d) ADEVERINȚĂ DE VENITURI, CUPOANE DE PENSIE sau orice alte documente 

justificative din care să rezulte  veniturile lunare realizate în anul în care se depune 
cererea atât pentru proprietar, cât și pentru coproprietari, după caz; 

e) DOCUMENT DIN CARE SĂ REZULTE CĂ BENEFICIAZĂ DE AJUTOR DE ȘOMAJ SAU 
AJUTOR SOCIAL (dacă este cazul); 

f) DECLARAȚIE CU VENITURILE REALIZATE LUNAR ÎN ANUL ÎN CARE SE DEPUNE 
CEREREA, dată de fiecare proprietar și/sau coproprietar (model anexat). 

g) DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE, dată de fiecare proprietar și/sau 
coproprietar (model anexat), privind bunurile deținute în proprietate, în afara celei 
de domiciliu, dacă este cazul. 

La prezenta cerere anexez următoarele documente justificative *): 

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

art. 326 din Noul Codul Penal  “Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei 
persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unităţi în care aceasta îşi desfăşoară 
activitatea în vederea producerii unei consecinţe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci 
când, potrivit legii ori împrejurărilor, declaraţia făcută serveşte la producerea acelei 
consecinţe, se pedepseşte cu închisoare de la 6 luni la 2 ani sau cu amendă. “ 

*) se vor menționa documentele aprobate prin H.C.L, precum și alte documente 
relevante în susținerea cererii 

 Sunt de acord ca datele mele cu caracter personal să fie prelucrate în 
scopul întocmirii documentației necesare pentru scutirea de la plata 
impozitului pentru anul viitor. 

 

 

Data                                                                        Semnătura 

                              ……………….                                                …………………………. 


